

Preiļu Novada VĒSTIS



PREIĻU NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS Nr.9 (195) 2019. GADA 25. OKTOBRIS, BEZMAKSAS

Par Preiļu novada domes izpilddirektoru ievēlēts Aldis Džeriņš



26. septembrī notikušajā Preiļu novada domes sēdē notika balsojums par jauno domes izpilddirektoru. Domes sēdē piedalījās 14 deputāti, un visi vienbalsīgi par Preiļu novada domes izpilddirektoru ievēlēja Aldi Džeriņu.

Alda Džeriņa kandidatūra izpilddirektora amatam tika izvēlēta konkursa kārtībā. Amata konkursā piedalījās 5 pretendenti, pēc pamatkritēriju izvērtēšanas uz konkursa otro kārtu komisija aicināja divus pretendētus, kuri atbilda konkursa nolikuma prasībām. Izvērtējot abas kandidatūras, komisija pieņēma lēmumu, ka vispiemērotākā izpilddirektora amatam ir Alda Džeriņa kandidatūra.

Aldis Džeriņš Baltijas Krievu institūtā ir ieguvis jurista izglītību. No 2004. gada strādāja Preiļu novada domē Juridiskās daļas vadītāja amatā. Iegūta pieredze iepirkumu procedūru vadīšanā pašvaldībā un kapitālsabiedrībā, pieredze iepirkumu procedūru dokumen-

tācijas sagatavošanā, projektu juridisko jautājumu risināšanā, 9 gadu pieredze SIA valdes locekļa amatā, 11 gadu pieredze SIA jurista amatā, tiesvedībā un pārstāvībā tiesu iestādēs.

Pirms darba Preiļu novada pašvaldībā Aldis Džeriņš 14 gadus darbojies Latvijas tiesībsargājošo orgānu sistēmā, tai skaitā guvis 8 gadu pieredzi vadošā darbā pašvaldības policijā un 6 gadu pieredzi vadošā amatā Valsts policijā. Zināšanas ar pašvaldības darbu saistītos jautājumos regulāri papildinātas kursos un semināros.

Iepriekšējais Preiļu novada domes izpilddirektors Vladimirs Ivanovs amatu pameta pēc paša vēlēšanās, savstarpēji vienojoties ar pašvaldību. Vladimirs Ivanovs lielāko daļu sava aktīvā darba mūža veltījis darbam pašvaldībā, devis lielu ieguldījumu Preiļu novada attīstībā un pašlaik devies pelnītā atpūtā.

Maija Paegle,

Preiļu novada domes sabiedrisko attiecību speciāliste

Preiļu parka Ādama un Ievas sala Latvijas ainavu arhitektūras balvas konkursā iegūst otro vietu

13. septembrī Rīgā, Klīversalā, pirmo reizi tika pasniegta Latvijas Ainavu arhitektūras balva trijās nominācijās – Ārtelpa, Presonības un Procesi. Pasākuma noslēgumā Preiļu parka Ādama un Ievas sala tika atzinīgi novērtēta, piešķirot otro godalgoto vietu nominācijas «Ārtelpa» kategorijā «Kultūrvēsturiskā ārtelpa».

Ādama un Ievas salas un tiltiņa būvprojekta izstrādātāji ir SIA «Arhitektoniskās izpētes grupa» un SIA «Palisāde», būvnieks – AS «Siguldas Būvmeistars».

Preiļu parka unikalitāte ir tālās skatu līnijas, skatu perspektīvas un ainaviskie skati. Ādama un Ievas salai ir būtiska ainaviskā vērtība, tā papildina parka noskaņu un gleznainos skatus jebkurā gadalaikā. Klasiski romantiskais salas un koka tilta veidols harmoniski iekļaujas dabas vidē. No salas apmeklētājiem bieži vien ir dzirdamas pozitīvas atsauksmes par salas noskaņu un patīkamo enerģētiku. Šogad uz salas tika svinētas un veiktas vairākas laulību reģistrācijas, sala tika izmantota kā kāzu pieturpunkts. Publiski pieejamā Ādama un Ievas sala ir izmantojama gan atpūtai, personīgiem, svinīgiem un daudzveidīgiem publiskiem pasākumiem.

Balva ir Latvijas ainavu arhitektūras profesionāļu labāko sasniegumu skate, kura tiek veidota kā laikmetīgs, nozares daudzveidībai atvērts pasākumu kopums. Balvas virsuzdevums ir veicināt izpratni par ārtelpu kā nacionālās kultūrtelpas neatņemamu un neaizstājamu sastāvdaļu, kā sociāli, ekoloģiski un ekonomiski nozīmīgu cilvēku koprades produktu. Kopumā nominācijās bija iesniegti 81 pieteikumi. Visus pieteikumus klātienē izvērtēja konkursa žūrija, Preiļos tā viesojās 21. augustā.

Preiļu muižas komplekss ar parku ir Valsts nozīmes arhitektūras piemineklis. Ādama un Ievas sala ir saglabājusī savu vēsturisko nosaukumu, kas ir radies grāfu Borhu valdīšanas laikā. Par salu ir saglabājušās leģendas un nostāsti, savukārt padomju gados sala bija kultūras pasākumu vieta – uz tās atradās deju laukums. 90. gados salas uzturēšana vairs nenotika un tā aizauga, sabruka arī tilts, kas veda uz salu, palika vien tilta balsta konstrukcijas. 2011. gadā tika izstrādāts salas un tilta atjaunošanas tehniskais projekts, kuru realizēja 2018. gadā. Izmantojot salas ģeogrāfisko un ainavisko novietojumu, respektējot esošos parka apstādījumus un vēsturisko mantojuma informāciju par salu, atjaunošanas projekts tika veidots ar atklātu terasi un nelielu estrādi, kā galveno materiālu izvēloties koku. Terasē veidota daudzstūra formā ar divu līmeņu laukumiem, nojume izveidota tā, lai vizuāli tā būtu pēc iespējas gaisīgāka un vieglāka, lai neradītu tās dominanti uz salas.

Sanda Čingule-Vinogradova,
Preiļu muižas kompleksa un parka pārvaldniece



Preiļu novadu vizītē apmeklēja Ministru prezidents Arturs Krišjānis Kariņš

20. septembrī Preiļu novadu darba vizītē apmeklēja Ministru prezidents Arturs Krišjānis Kariņš. Preiļu novada domē Ministru prezidents tikās ar pašvaldības vadību un deputātiem. Sarunā piedalījās LR 13. Saeimas deputāts Aldis Adamovičs, Latgales plānošanas reģiona vadība un pārstāvji, kā arī Latgales speciālās ekonomiskās zonas (SEZ) Uzraudzības komitejas priekšsēdētājs, Daugavpils pilsētas domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Lāčplēsis. Tikšanās laikā Preiļu novada domes priekšsēdētāja Maruta Plivda iepazīstināja ministru prezidentu ar paveikto Preiļu novadā, realizētajiem projektiem un nākotnes iecerēm.

Aldis Adamovičs klātesošos informēja par administratīvi teritoriālās reformas pašreizējām nostādņēm Saeimā un pateicās Arturam Krišjānim Kariņam par to, ka valdības deklarācijā turpmākajiem gadiem iekļauts Latgales rīcības plāns.

Latgales Plānošanas reģiona vadītājs, Krāslavas novada domes priekšsēdētājs Gunārs Upenieks raksturoja situāciju Latgales pašvaldībās un ieskicēja svarīgākos jautājumus – slimnīcu, valsts iestāžu filiāļu un ceļu likteni tajās pašvaldībās, kuras turpmāk nebūs attīstības centri.

Jānis Lāčplēsis iepazīstināja ar Latgales SEZ darbību, norādot, ka tas ir instruments, kas palīdz attīstīt



tiesībspēcīgiem uzņēmumiem.

Preiļu novada domes deputāts Aigars Zīmelis ierosināja parūpēties par turpmāko atbalstu māju siltināšanas procesam Latgalē, kas šejienes iedzīvotājiem ir īpaši aktuāls, jo dzīvojamais fonds noveco. Pašvaldības deputāte Ineta Liepniece izteica atbalstu dzīvojamā fonda sakārtošanai un ierosināja ieviest speciālu programmu jauno speciālistu apgādei ar dzīvokļiem.

Vizītes laikā Preiļos Ministru prezidents tikās ar AS «Preiļu siers» valdes priekšsēdētāju Jāzepu Šņepstu, iepazīnās ar uzņēmumu, apmeklēja VUGD LRB Preiļu daļas darbu, Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāziju un Robotikas klubu. Ministru prezidents guva ieskatu

novada infrastruktūras sakārtošanā, klātienē aplūkojot Preiļu pili un jauno Rietumu ielu.

Vizītes noslēgumā Preiļu Kultūras namā Ministru prezidents tikās ar iedzīvotājiem un atbildēja uz klātesošo jautājumiem. Arturs Krišjānis Kariņš augstu novērtēja redzēto akciju sabiedrībā «Preiļu siers» un kvalitatīvās izglītības iespējas Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzijā, atzīstot, ka Preiļi ir viens no novadiem, kur šobrīd jau notiek attīstība. Augsto viesi tikšanās laikā sveica starptautisko konkursu laureāte – Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzijas, Preiļu 1. pamatskolas un Preiļu Kultūras centra deju kopa «Gaida» (vadītāja Gaida Ivanova).

Maija Paegle

Iedzīvotājus aicina balsot par «Ģimenei draudzīgāko pašvaldību 2019»

Līdz 4.novembrim tīmekļvietnē www.vietagimenei.lv, autorizējoties ar sociālo tīklu kontiem vai e-pastu, iedzīvotāji tiek aicināti nobalsot par ģimenei draudzīgu pašvaldību.

Šogad konkurss norit trīs kārtās. Vērtēšana tiks veikta piecās pašvaldību grupās – Kurzemes plānošanas reģiona grupa, Latgales plānošanas reģiona grupa, Rīgas plānošanas reģiona grupa, Vidzemes plānošanas reģiona grupa un Zemgales plānošanas reģiona grupa.

Konkursa rezultāti tiks paziņoti decembrī svinīgā pasākumā. Konkursa «Ģimenei draudzīgākā pašval-

dība 2019» rezultātā tiks noteiktas piecas ģimenei draudzīgākās pašvaldības – pa vienai katrā no plānošanas reģioniem. Tās saņems naudas balvu 15 000,00 EUR apmērā. Tiks noteikta arī «Ģimenei draudzīgākā pašvaldība Latvijā 2019», kas iegūs naudas balvu 25 000,00 EUR apmērā.

Pagājušajā gadā Preiļu novada pašvaldība ieguva 1. vietu 21 reģionālās nozīmes attīstības centra novadu pašvaldību grupā un 15 000 eiro balvu. Pateicoties iegūtajai naudas balvai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas organizētajā konkursā pilsētā šogad ir

labiekārtoti bērnu rotaļu laukumi pirmsskolas izglītības iestādē «Pasacīņa» (Celtņieku ielā 10a un Mehānizatoru ielā 4), papildināti rotaļu elementi rotaļu laukumā Pils ielā un aktīvās atpūtas zonā Preiļu pilsētas pludmalē, kā arī izbūvēta jauna aktīvās atpūtas zona pie mākslīgā futbola stadiona Kooperatīva ielā 3.

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas un Valsts reģionālās attīstības aģentūras rīkotais konkurss «Ģimenei draudzīgākā pašvaldība» norisinās jau trešo gadu, un tā mērķis ir izcelt labākos piemērus un risinājumus, kā pašvaldības rūpējas par ģimenei.

Forums noslēdzies, darbs turpinās

Uz gaišas dziesmas nots Vārkavas jauniešu izpildījumā Preiļos noslēdzās piecu novadu iedzīvotāju forums «Darām pa savam». Forums pulcēja iedzīvotājus no Preiļu, Līvānu, Aglonas, Riebiņu un Vārkavas pašvaldībām. Foruma sākumā uzrunu teica Preiļu novada domes priekšsēdētājs vietnieks Juris Želvis. Fonda valdes priekšsēdētāja Evija Caune izstāstīja par ietvaru, kurā notika forums, proti, iedzīvotāju saiets ir noslēdzošā aktivitāte valsts budžeta «NVO programmas» projektā «Labdarības un brīvprātīgā darba atbalsts un popularizēšana».

Projekta ietvaros visu vasaru notika apkaimes iedzīvotāju ideju darbības, kurās iedzīvotāji tika aicināti paust savu redzējumu un idejas par novada dzīves kvalitātes uzlabošanu. Vasarā ir tapušas arī trīs īsfilmas par Viduslatgales pārnovadu fonda veiktajiem darbiem, kā arī tās popularizē brīvprātīgo un labdarības darbu. Īsfilmas piedzīvoja pirmizrādi forumā. Foruma darba grupās dalībnieki sprieda par brīvprātīgā un labdarības darba izaicinājumiem un iespējām, sadarbības veicināšanu starp iedzīvotājiem, pašvaldību un uzņēmējiem, kā arī iedzīvotāju iesaisti sabiedriskajā dzīvē. Dienvidlatgales NVO atbalsta centrs aicināja klātesošo biedrību līderus parakstīt Latgales plānošanas reģiona un Latgales NVO sadarbības memorandu. Forumu vadīja Juris Viļums un Valija Vaivode.

Viduslatgales pārnovadu fonds pateicas visu piecu novadu domes administrācijām par sadarbību iedzīvotāju uzrunāšanai, informēšanai un transporta nodrošināšanai. Liels paldies novadu nevalstiskajām organizācijām par atbalstu un sadarbību! Un, protams, sirsnīga pateicība visiem darba grupu vadītājiem, rakstvežiem un foruma raitas darba gaitas nodrošinātājiem. Apkopotās idejas, viedokļus un priekšlikumus daršim zināmus plašākai publikai jau drīzākajā laikā.

Evija Caune,
biedrības «Viduslatgales pārnovadu fonds» valdes locekle

Preiļu Galvenajā bibliotēkā atvērts literāro darbu krājums «PREIĻI UN ES. 15 gadi Eiropas Savienībā»



21. septembrī, Dzejas dienās, Preiļu Galvenajā bibliotēkā tika atklāts literāro darbu krājums «PREIĻI UN ES. 15 gadi Eiropas Savienībā».

Lai rosinātu interesi un izpratni par Eiropas Savienības nozīmi mūsu dzīvē un Preiļu kultūrvides un infrastruktūras attīstībā un aicinātu caur literāriem darbiem paust personisko attieksmi pret Preiļu novada noteikojumiem, Preiļu Galvenā bibliotēka bija izsludinājusi literāro darbu konkursu «PREIĻI UN ES. 15 gadi Eiropas Savienībā».

15 autori konkursam iesniedza 28 darbus, bet saskaņā ar žūrijas vērtējumu grāmatā tika iekļauti 12 autoru 22 darbi. Krājumā lasāma Lauras Kampānes, Lidijas Ulivanovas, Valērija Jefreмова, Anitas Určas, Annas Dzidras Bernānes, Rasmus Zariņas, Janas Skrivļas-Čeveres, Nikolaja Kovaļova, Lauras Grigules, Anitas Betleres, Otilijas Kromānes un Andras Gaigalas dzeja un esejas. Literāros darbus ilustrēja Preiļu mūzikas un mākslas skolas audzēkne Zane Rizga. Konkursa speciālvērtību par dabas, kultūrvides un sociālo izmaiņu akcentēšanu Preiļos pēdējo 15 gadu laikā saņēma Andra Gaigala. Atvēršanas pasākumā autori iepazīstināja ar sevi un lasīja savus darbus. Par muzikālo noskaņu rūpējās Alberts Vucāns, savas kompozīcijas izpildīja Aleksandrs Kalinovs.

Krājumā apkopoti autori darbos atklāj savu īpatno redzējumu par Preiļiem un dzimto pusi, bet krājums veido kopainu un atklāj mūsu šābrīža sajūtas un redzējumu par Preiļiem. Galvenie dzejas motīvi ir mīlestība pret Preiļiem un dzimto pusi, gaišas bērniības atmiņas un piederība tagadnes mirkļiem, Preiļu parks, kas rosina sapņot un iztēloties senatnes ainās, kā Preiļu pils izskatījās toreiz, un arī kā mūsdienas izskatītos tālaika acīm. Autori vārsnās pievēršas Preiļu straujajai šābrīža attīstībai. Mēs esam Eiropas daļa, taču, lai cik tālu mēs būtu aizceļojuši pasaulē, visi ceļi mūs tik un tā ved atpakaļ uz Preiļiem.

Grāmata nav komerciāls produkts un ikvienam interesantam ir pieejama Preiļu Galvenajā bibliotēkā. Literāro darbu konkurss tika rīkots projektā «Tikla Europe Direct informācijas centru uzturētājsstruktūru atlase 2018. – 2020. gadam», pamatojoties uz 2018. gada 9. janvāra Eiropas Komisijas pārstāvniecības Latvijā un Rēzeknes novada pašvaldības noslēgto partnerības pamatlīgumu Nr. COMM/RIG/ED/2018–2020/Rezekne.

Inese Šņepste,
Preiļu Galvenās bibliotēkas vadītājas vietniece

Izcilā komponista Jāņa Ivanova dienas Preiļos



Mēs esam bagāti ar saviem novadniekiem latgaliešiem – izcilām personībām – ārstiem, inženieriem, podniekiem un, protams, mūziķiem.

Viens no tādiem ir 1906. gada 9. oktobrī Preiļu pagasta Babru sādžā dzimušais komponists, pianists un pedagogs Jānis Ivanovs. Par viņu Letonikā raksta: Visievērojamākais latviešu simfoniski, kura devums šajā žanrā neatpaliek no pasaules mūzikas virsotnēm. Vienīgais komponists Latvijā, kurš sacerējis 21 simfoniju, tostarp simfoniju, veltītu savam novadam – Latgales simfoniju.

Pagājušā gadsimta otrajā pusē vairākkārt Preiļos tika rīkotas J. Ivanova dienas, bet šajā gadsimtā aktualizēts J. Ivanova vārds tika 2016. gadā, kad, pieminot komponista 110. dzimšanas dienu, Preiļu Kultūras namā notika Jāzepa Mediņa Mūzikas vidusskolas kamerorķestra un Preiļu novada skolotāju kora «Latgale» koncerts (ar VKKF atbalstu). Ideja par ikgadēju pasākumu – Jāņa Ivanova dienām Preiļos – atdzima 2018. gadā, kad Preiļu Mūzikas un mākslas skolas kolektīvs uzskatīja J. Ivanova piemiņas vietu un sarīkoja J. Ivanova kamerorķestra koncertu.

Šogad, pateicoties VKKF Latgales programmas piešķirtajiem līdzekļiem, pasākums varēja būt vēl vērienīgāks. Tika iesākts jaunattributione konkurss mūzikas un mākslas skolu audzēkņiem, kas rosināja visu Latvijas mūzikas skolu audzēkņus dziļāk iepazīt šo Latgales komponistu, viņa darbus, mākslas skolu audzēkņiem – ieklausīties viņa vokālās, lai savas sajūtas atspoguļotu krāsās.

Preiļu apkaimes iedzīvotājiem un viesiem jaunas šķautnes komponista personībā ļauj atklāt izstāde «Jānis Ivanovs krāsās un skaņās» un piemiņas pasākums, kurā skanēja J. Ivanova mūzika Latgales jauno talantu – Staņislava Broka Daugavpils mūzikas vidusskolas, Jāņa Ivanova Rēzeknes mūzikas vidusskolas audzēkņu, Daugavpils Universitātes Mūzikas un mākslu fakultātes studentu un jau pieredzējušu un tautā ļoti mīļotu mākslinieku priekšnesumā.

Paldies sakām Riebiņu novada domei par piemiņķļa apkārtnes uzpošanu. Lai gan laika apstākļi 8. oktobrī nelutināja, tas nebija šķērslis ieklausīties Mūzikas un mākslas skolas direktora Edgara Znutiņa uzrunā, dalīties atmiņās, dziedāt dziesmas un pat, iespējodoties no apkārtējās dabas, žigli izdomāt savus vokālīžu nosaukumus.

9. oktobrī notika piemiņas pasākums, kurā skanēja J. Ivanova mūzika – solodziesmas Elīnas Spridzānes (koncertmeistare Žanete Solovjeva), Laimas Tihovskas (koncertmeistare Romualda Dāvida), Ilonas Bageles (koncertmeistare Arnita Tāraude) atskaņojumā, klaviermūzika Elgara Murāna un Kristīnas Sauliņas sniegumā, daļas no koncerta vijolei ar orķestri (atskaņoja Igrors Ozuns un Elīna Bambāne) un koncerta čellam ar orķestri (atskaņoja Justīne Bauļina un Elīna Bambāne).

Pasākumā tika apbalvoti pirmā Jāņa Ivanova jaunattributione konkursa mūzikā un mākslā laureāti. Grand prix jeb galvenā balva ir mūsu pašu mākslinieces Ilonas Abdulajevs radīts mākslas darbs. Pēc punktu vērtējuma par augstāko sasniegumu mūzikā šāds apbalvojums tika pasniegts Kristapam Lāsam no Ādažiem, savukārt mākslā galvenā balva palika Preiļos – tā tika piešķirta Laurai Čerpakovskai.

Liels paldies skolotājiem, kuri iedvesmoja audzēkņus jaunattributione un, protams, pašiem audzēkņiem, kuri uzdrošinājās un ļāvās radīt – savus vienreizējus, neatkarīgos mākslas darbus!

Godināsim un cienīsim savu novadnieku, profesionāli, kompozīcijas meistarū un izcilū pedagogū Jāni Ivanovu!

Edgars Znutiņš,
Preiļu Mūzikas un mākslas skolas direktors



Moskvas vecdicbnieki viesojās Veļikijnogorodā



Trīs dienu garumā no 27. līdz 30. septembrim Veļikijnogorodā norisinājās starptautiska zinātniski-praktiska konference «Vecdicbnieki Krievijas ziemeļrietumos un Baltijas valstīs». Konferencē ar 30 ziņojumiem uzstājās zinātnieki no Krievijas, Latvijas, Lietuvas un Igaunijas.

Konferencē piedalījās un Preiļu novadu pārstāvēja neatkarīgā vecdicbnieku vēstures pētniece Latvijā

Tatjana Kolosova-Peresta, uzstājoties ar lekciju par Moskvas vecdicbnieku lūgšanu nama zvana vēsturi, kas 1928. gadā tika atvests no Krievijas, aizstājot evakuācijas laikā pazaudēto 1916. gada zvana torni. Ziņojums konferencē auditorijā tika uzklauts ar lielu interesi.

Konferencē otrajā dienā ar garīgajiem dziedājumiem uzstājās Moskvas vecdicbnieku draudzes pārstāvji (*attēlā*). Neskatoties uz to, ka kolektīvs uzstājās nepilnā sastāvā, dziedātāji piesaistīja vēra ņemamu konferencē dalībnieku uzmanību.

Papildus dalībai konferencē Moskvas vecdicbnieku draudzes pārstāvji apskatīja Novgorodas Kremli, piedalījās dievkalpojumā Novgorodas vecdicbnieku kopienā, apmeklēja Krestcu ciematu, apskatot, kā norit vecdicbnieku baznīcas būvniecība. Jāatzīmē, ka gan Novgorodā, gan Krestcos kalpo vecdicbnieki no Latgales, tie ir – Mihails Lavrenovs un Aleksejs Delikatnijs. Konferencē dalībnieki viesojās arī Ziemassvētku eglīšu rotājumu izgatavošanas fabrikā, kur piedalījās bumbiņu krāsošanā. Dalībnieki apmeklēja novadpētniecības muzeju, iepazīstoties ar ekspozīciju, kas veltīta unikālam un senam izsūvuma veidam «Крестецкая строчка». Ar lielu interesi vecdicbnieki viesojās vecdicbnieku sētā, kur bija vērojama interesanta ekspozīcija par vecdicbnieku iedzīvi. Noslēgumā katrs brauciena dalībnieks varēja piedalīties senās spēlēs vai izgatavot talismanu mājas aizsardzībai.

Tatjana Kolosova-Peresta,
Vecdicbības vēstures pētniece

Zelta kāzu jubileja Anastasijai un Donatam Koņuševskiem



17. oktobrī Preiļu novada pašvaldības paredzēto pabalstu un apsveikumu Zelta kāzās saņēma Preiļu pilsētas iedzīvotāji Anastasija un Donats Koņuševskis. Ģimeni svētkos sveica Labklājības pārvaldes vadītājs Lauris Pastars, vēlot veselību, sapratni un prieka piepildītu ikdienu.

Anastasijas un Donata Koņuševsku laulība reģistrēta 1969. gada 11. oktobrī. Abu ražīgie darba gadi pavadīti tepat Preiļos. Ģimenē izaudzināti divi bērni, un vecvecākus jau priecē mazbērnu pulciņš.

Pievienojamies apsveikuma un vēlām ģimenei saules siltuma pilnu turpmāko kopdzīvi!

14. novembrī tiks uzsākta vienreizējo pabalstu izmaksa

Preiļu novada Labklājības pārvalde 14. novembrī uzsāks vienreizējā materiālā pabalsta 15,00 eiro apmērā izmaksu Preiļu novada teritorijā deklarētiem pirmās un otrās grupas invalīdiem (pieaugušajiem un bērniem), vientuļajiem pensionāriem, kuriem nav likumīgo apgādnieku, kā arī politiski represētām personām. Tāpat paredzēts materiāls atbalsts 50,00 eiro apmērā rīcībnespējīgu personu aizgādājiem par aizgādāņa pienākumu pildīšanu, ja lēmumu par aizgādāņa iecelšanu pieņēmusi Preiļu novada bāriņtiesa.

Minēto pabalstu izmaksa notiks sākot no 14. novembra un turpināsies līdz 2019. gada beigām. Pagastos deklarētās personas, kas atbilst kādai no augstāk minētajām iedzīvotāju grupām, pabalstu saņems pagastu pārvaldēs.

9. novembrī – sporta spēles cilvēkiem ar īpašām vajadzībām

9. novembrī no plkst. 10.00 – 17.00 Preiļu novada kultūras centrā norisināsies Preiļu novada atklātās sporta spēles cilvēkiem ar īpašām vajadzībām.

Pieteikumus aicina iesūtīt elektroniski līdz 31. oktobrim uz e-pastu artis.utinans@gmail.com.

Sīkāka informācija, zvanot Artim – tālrunis 29287410.

Kultūras ministrijas reģionālā vizīte projektam «Rīteiropas vērtības»

8. un 9. oktobrī Kultūras ministrija (KM) kā Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda atbildīgā iestāde viesojās pie projekta «Rīteiropas vērtības» vadošā partnera Daugavpils pilsētas domes un pārējiem projekta sadarbības partneriem, tostarp arī Preiļu novada domes.

Vizītes laikā tika pārrunāts projekta ieviešanas progress, ieviešanas riski, problēmas un iespējamie risinājumi un projektā plānoto rezultātu sasniegšanas sekmīgas iespējas. Ikviens projekta partneris prezentēja sava objekta darbu aktuālo situācijas ieviešanas gaitu un klātienē iepazīstināja KM ES fondu uzraudzības nodaļas pārstāvjus ar objektiem.

Preiļu novada dome KM atbildīgās iestādes pārstāvjus iepazīstināja ar Preiļu pilsētas rekonstrukcijas gaitu. Būvdarbu firmas SIA «Preiļu celtnieks» komercdirektors E. Stikāns sīki izklāstīja par veikto būvdarbu nišiem un darbu specifiku, jo pils nav vienkārši būvobjekts, tā ir kultūrvēsturiska ēka ar pievienoto vērtību.

Preiļu pils atjaunošanas būvdarbi notiek, pateicoties ERAF projekta Nr. 5.5.1.0/17/I/007 «Rīteiropas vērtības» īstenošanas 5.5.1. specifiskā atbalsta mērķa «Saglabāt, aizsargāt un attīstīt nozīmīgu kultūras un dabas mantojumu, kā arī attīstīt ar to saistītos pakalpojumus» aktivitātēm.

Projekta darbības laikā paredzēts izgatavot un uzstādīt Preiļu pils ēkas logus un durvis, žāvēt ēkas āršienas no iekšpuses un veikt to daļēju siltināšanu, sienu un ailu atjaunošanu. Paredzēta arī pils jumta siltināšana, mikrobioloģisko analīžu veikšana un citi specifiskie darbi.

Sanda Čingule-Vinogradova,
projekta koordinatore

Preiļu pils. Zini. Novērtē. Sargā

Preiļu pils ir viena no Preiļu muižas kompleksa ēkām – izcilākā, krāšņākā un iespaidīgākā. Preiļu pils atjaunošana turpinās, tā ir kultūrvēsturiskā būve, mantojums, kas mums ir palicis no tiem, kas savulaik ir apdzīvojuši Preiļu teritoriju. Steiga ir pēdējais, kas šajā procesā var būt. Ikvienu lieta, ko darām pils rekonstrukcijā, ir rūpīgi pārdomājama, jo, saistībā ar pils ugunsgrēku 1978. gadā, esam ļoti daudz vērtību zaudējuši. Bet daudz var zaudēt arī bez ugunsgrēka – ar neprasmīgu darbošanos.

Kā zināms, tad šobrīd projekta «Rīteiropas vērtības» (SAM 5.5.1.0/I/17/007) ietvaros pilī ir jau nosiltināti bēniņi, izlīdzinātas āršienas iekšējās sienas daļas un tiek uzstādīti logi un durvis. Tā ir liela uzdrīkstēšanās vēstures objektu, kas bija klasificējams jau kā bīstams, grūstošs objekts, uzsākt atjaunot. Jo pils nav tikai vēsturisks fakts, bet tā ir īpaša emocionāla personīgā vieta. Identitāte, kas padara Preiļus īpašus.

Pēc savas būtības pils ir vērtība, kas izturējusi laika pārbaudi. Pilsētvīdes plānotājs, dizaineris un lektors Jānis Kīnasts liek vienādības zīmi starp kultūras mantojumu un liecību par vērtībām. Bet Preiļu pils kā kultūras mantojums nav tikai būve, tā ir vieta, tā ir vietas gara veidotāja un uzturētāja. Ko mēs, pieejot pie pils, vēlamies tur ieraudzīt? Cik liela vērtība ir šī būve mums katram personiski? Ko īsti mēs cenšamies interpretēt savā sapratnē par vēsturisko neogotikas stila būvi – Preiļu pili?

Kādā no pasākumiem pie pils, bija dzirdamas sarunas par atmiņām – kāds šeit ir jaunībā strādājis, kāds skraidījis iekšpusē pēc ugunsgrēka, cits te ir mācījies un piedzīvojis masveida izvešanas mirklus, kad bērni pa sānu durvīm bēguši projām, lai karavīri tos neaizvestu kopā ar citiem sagūstītajiem. Cits stāstīja, ka skolas laikā te nāca ar draugiem spēlēt paslēpes, daudziem no mums ir atmiņas no šīs vietas, atmiņas no parkā pavadītajiem brīžiem. Atmiņas, kas neaizsniedz tos laikus, kad te tika veidots muižas komplekss. Tas bija krietni agrāk. Un tie notikumi, kuriem sen vairs nav liecinieku, bija tādi, kas šai vietai radīja vērtību, radīja auru un stāstu.



Foto – Amanda Baško

Kultūras lietas un vērtības bieži vien palīdz emocionāli. Tās dod stimulu un spēku strādāt, būt, attīstīt, pilnveidot un nezaudēt šīs vietas īpašo auru. Preiļu pils atjaunošana daudziem ir kā prieks un lepnums – mēs varam saglabāt savas senču vērtības, īpašo un unikālo, kas ir tikai šeit. Protams, vienmēr pastāvēs jautājums par finanšu sabalansētību starp lietām, kas ir nepieciešamas praktiskajai dzīves telpas radīšanai un lietām, kas dod morālu un emocionālu spēku. Viss ir atbildē – kurā brīdī Preiļu muižas komplekss un parks mums ir vērtība un cik vitāli svarīga tā ir kopējā Preiļu puses identitātē. Noteikti, tāpat kā dabā, visam ir jābūt harmonijā – ikdienas praktiskajām vajadzībām ar garīgajām, morālajām vērtībām. Un ikviena vieta savu īpašo gaisotni, auru un vērtību iegūst tikai ar gadiem, ar tajā ieguldīto cilvēku darbu, domām un enerģijām.

Preiļu pils pamazām atgūst savu krāšņumu. Cilvēkos bieži redzu prieka emocijas, sajūsmu un iekšējo lepnumu par to. Preiļiem ir īpaša aura. Tā it kā mūsu senči priecātos par to, ka turpinām būt šeit, saglabāt savu kultūrvēstures mantojumu un stiprināt savu unikālo identitāti.

Rekvizīti:

Viduslatgales pārnovadu fonds, Turgus laukums 1, Preiļi, LV-5301, reģ.nr. 40008210954

Banka: AS SEB banka, konta Nr.LV35UNLA0050021079970

Banka: AS Citadeles banka, konta Nr.LV17PARX0016753060001

Banka: AS Swedbank, konta Nr.LV72HABA0551046892983

Sanda Čingule-Vinogradova,
Preiļu muižas kompleksa un parka pārvaldniece

Preiļu pašvaldība piedalās rododendru stādīšanas pasākumā

18. oktobrī Preiļu pašvaldības priekšsēdētāja Maruta Plīvda kopā ar pārējo Latvijas pašvaldību pārstāvjiem sadarbībā ar Latvijas Pašvaldību savienību un SIA «Rīgas meži» piedalījās rododendru stādīšanas pasākumā «Rododendru krāšņums dziesmu priekam» Mežaparka Lielās estrādes teritorijā.

Katra pašvaldība savu rododendru stādīja atbilstoši novada vai pilsētas atrašanās vietai kultūrvēsturiskajos novados – Kurzemē, Zemgalē, Vidzemē, Latgalē un Rīgā – un par iestādīto košumkrūmu saņēma sertifikātu. Pie katra iestādītā rododendra tiks izvietota attiecīga informatīva plāksne. Pasākuma laikā notika ekskursija pa Mežaparka Lielās estrādes teritoriju, lai novērtētu līdz šim paveikto jaunās estrādes būvniecībā.

Pēc idejas autora SIA «Rīgas meži» valdes priekšsēdētāja Aivara Tauriņa iniciatīvas topošais rododendru dārzs Mežaparkā ir veltījums Latvijai un latviešu priekam dziedāt un dejot: «Lai šie vairāk nekā 120 rododendru košumkrūmi rotā simbolisko latviešu savienošanos un kopā sanākšanas vietu, ziedot ar dubultu sparū, kad šeit skanēs dziesmas un mūzika, kad uz svētkiem pulcēsies ļaudis no visām pilsētām un novadiem!»

«Šis jau būs otrais vides objekts, kas skaistā veidā vēstīs par Latvijas pilsētām un novadiem. Pirmais atrodams Vecrīgā – ģerboņu siena. Mežaparka Lielā



estrāde ir vieta, kur dziesmās uzdziedēt sabrauc tūkstošiem cilvēku no dažādām Latvijas vietām, tāpēc ir tikai likumsakarīgi, ka rododendri uzdziedēs tieši tur. Lai šie košumkrūmi ikreiz uzdzied arvien kuplākiem ziediem, tādējādi sveicinot ikvienu dziesmusvētku dalībnieku un skatītāju – ļaudis no dažādām Latvijas vietām,» teic LPS priekšsēdis Gints Kaminskis.

Trīs Latvijas olimpieši «Preiļu kausa» soļošanas sacensībās



No kreisās: Arnis Rumbenieks, Dāvis Salcevičs, Modris Liepiņš

Šogad Latvijas soļotāji, atjaunojot savas tradīcijas, 11. un 12. oktobrī pulcējās uz sezonas noslēguma sacensībām «Preiļu kauss 2019» soļošanā. Sacensību iniciators bija Latvijas Olimpietis Modris Liepiņš, kurš arī uzņēmās sacensību galvenā tiesneša pienākumus.

Kopumā sacensībām pieteicās 69 dalībnieki piecās vecuma grupās. Sacensības stila tiesneša pienākumus uzņēmās arī vēl viens mūsu valsts Olimpietis Arnis Rumbenieks, kurš nedēļu iepriekš pārstāvēja mūsu valsti Pasaules čempionātā, bet Olimpiete Agnese Pastare bija sacensību dalībnieku pulkā. Soļotāju pulku kuplināja arī mūsu kaimiņi - Lietuvas soļotāji.

Dažas dienas pirms sacensībām, sadarbojoties ar Latgales reģiona attīstības aģentūru, Interreg Latvijas-Lietuvas projekta «Risk-free» ietvaros tika uzstādīts jauns treniņieris, un sportisti pirms sacensībām iesildīšanos veica olimpieša M.Liepiņa un A.Rumbenieka vadībā, jau izmantojot šos treniņierus.

Sacensību dalībnieki sacentās divās disciplīnās, pirmajā dienā bija īsāks sprinta soļojums, otrajā bija garāka distance.

Notika arī treneru un vadošo soļotāju sanāksme, kur tika risināti jautājumi par nākamo sacensību sezonu, tika apspriests sacensību kalendārs un Latvijas izlases veidošanas kritēriji.

Neskatoties uz sliktajiem laika apstākļiem, sacensībās tika uzstādīti labi rezultāti, un bija jauka un pozitīva atmosfēra. Gan Olimpietis, gan ilggadējais Latvijas izlases treneris soļošanā Aivars Rumbenieks dalījās pieredzē ar treneriem un sportistiem par soļošanas tehnikas pilnveidošanu.

Paldies dalībniekiem, treneriem un mūsu Olimpietiem par šiem svētkiem Preiļos!

Ar sacensību rezultātiem var iepazīties LVS mājaslapā.

Preiļu džudistiem panākumi starptautiskās sacensībās



Džudo sporta kluba treneris Aleksejs Sapegins ar godalgoto vietu ieguvējiem – Dāvidu Verzi (no kreisās) un Ilju Volkovu

28. septembrī Stopiņu novadā norisinājās IV Starptautiskais turnīrs «Outdoor judo 2019». Labus rezultātus sacensībās parādīja arī jaunie Preiļu novada sportisti. U-12 grupā 2. vietu izcīnīja Ilja Volkovs, 3. vietā ierindojās Dāvids Verze, 7. vietā – Braien Multiņš. U-14 grupā 3. vietu ieguva jaunie džudisti Arturs Valters un Mārcis Madelāns.

5. un 6. oktobrī Ādažu Sporta centrā Preiļu džudo kluba «Jaunība LV» pārstāvji piedalījās VII Starptautiskajā džudo turnīrā «Zelta rudens 2019».

Preiļu džudo treneris Aleksejs Sapegins pastāstīja, ka šis turnīrs norisinās jau vairākus gadus ar mērķi popularizēt džudo sporta veidu un noskaidrot labākos cīkstoņus tajā. Šī gada turnīrs pulcēja ap 300 dalībnieku no Latvijas, Lietuvas un Igaunijas valstīm.

Dažādu iemeslu dēļ, tostarp arī ar vīrusu sezonas iestāšanos, mūsu džudisti uz sacensībām devās nepilnā sastāvā, tomēr tie, kas startēja turnīrā, sevi godam pierādīja. Ilja Volkovs mājās pārbrauca ar 1. vietas medaļu, savukārt Roberts Gžibovskis izcīnīja godalgoto 2. vietu.

Traineris pavēstīja, ka sacensību starplaikos treniņi turpinās – sportisti uzcītīgi gatavojas jauniem mačiem, turpmāk cerot uz tikpat veiksmīgiem rezultātiem.

Aicina pieteikties uz Preiļu novada zibens turnīru novusā dubultspēlēs

16. novembrī Preiļu novada Bērnu un jauniešu sporta skolas Mazajā zālē norisināsies Preiļu novada zibens turnīrs novusā dubultspēlēs.

Sacensības organizē Preiļu novada BJSS, sacensību galvenais tiesnesis – Preiļu novada sporta pasākumu organizators Leonīds Valdonis. 1.–3. vietu ieguvēji tiks apbalvoti ar Preiļu novada BJSS medaļām un diplomiem.

Dalībniekus sacensībām aicinām pieteikties līdz 15. novembrim plkst. 15.00, rakstot uz e-pastu: leonids.valdonis@preili.lv vai zvanot uz tālruni: 29556446. Sacensību dienā varēs pieteikties līdz plkst. 10.00.

Sacensību mērķis ir popularizēt novusu kā nacionālo sporta veidu Preiļu novadā un noskaidrot labākos novusa spēlētājus dubultspēlēs.

Eiropas skolu sporta diena Preiļos



27. septembrī norisinājās Eiropas skolu sporta diena Latvijā, aktīvi tajā piedalījās arī preiļieši.

Centrālais pasākums bija Latvijas Skolēnu 73. spartakiādes rudens krosa stafēšu sacensības Preiļu pilsētas parkā, kurās piedalījās 350 dalībnieku. Eiropas skolu sporta dienas pasākumu vadīja «SHE RUNS» projekta dalībnieces no dažādām Latvijas pilsētām (no Preiļu sporta skolas – Eva Vjake/Preiļu 2.vsk.) un Rasa Saulīte (JE PVĢ), organizējot Preiļu novada skolu skolēniem un krosa dalībniekiem sportiskas aktivitātes.

Pasākumu organizēja Latvijas Skolu sporta federācija un Preiļu novada Bērnu un jauniešu sporta skola.

27. septembris ir datums, kad vairāk kā 20 Eiropas valstīs tika organizēti Eiropas Skolu sporta dienas pasākumi. Paldies organizatoriem par interesantām sporta aktivitātēm!

baudīta gan ar skarbjaiem vējiem, gan nemitīgo lietu. Kamēr dalībnieki, sabraukuši krastā sildījās ar sātīgo zupu, tika apkopoti rezultāti.

Uzvarētāju laurus un Preiļu novada domes kausus šogad savā īpašumā ieguva Elgasta Dimanta/ Jāņa Ondžuļa ekipāža (attēlā), kura par 160 gramiem apsteidza 2. vietas ieguvējus Aleksandru Suško/ Sandi Gribušku (abām ekipāžām pa četrām līdakām). Kausi par izcīnīto trešo vietu nonāca Andra Kukora/ Oļega Vaivoda īpašumā. Lielāko līdaku pievarēja Sandis Gribuška.

Paldies par atbalstu Andrim Kukoram, kā arī Vārkavas novada pašvaldībai un zemes īpašniekiem par sakopto piebraukšanas vietu ezeram.

Lai spiningotājiem panākumi turpmākajās sacensībās, kā arī veiksmē rudens trofejlīdaku meklējumos!

Preiļu novada čempionāts spiningošanā

21. septembra sestdienas rīts atsauc atmiņā sen visiem zināmo parunu par saimnieku un suni. Ja vēl ikdienas iepļānoto braucienu uz copi tādos apstākļos var vēl pārcelt uz citu laiku, tad sacensības šoreiz nav tā reize.

Preiļu novada čempionāts spiningošanā Lielajā Kalupes ezerā pulcēja deviņas ekipāžas. Lielākajai daļai dalībnieku ezers, varētu teikt, pasvešs vai mazzināms. Piecu stundu garumā dalībnieku izturība tika pār-



